
17Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

                                      
EDITAL DE CITAÇÃO Nº 01/2012 

  
A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S.A. - 

EMGERPI, Sociedade de Economia Mista, inscrita no CNPJ do MF sob nº 
06.643.068/0001-75, por intermédio de seu Diretor Presidente, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem 
que o(a) Promitente Comprador(a) de unidade habitacional, cujo contrato segue 
relacionado abaixo, fica CITADO, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar desta 
publicação, comparecer à Casa do Mutuário, localizada à Rua Olavo Bilac nº 1116, 
centro, Teresina-PI, esquina com a Rua Simplício Mendes, fundos da Igreja de Nossa 
Senhora das Dores, na Praça Saraiva, no horário das 08:00 às 14:00 horas, de segunda 
a sexta-feira, em razão de estar em curso nesta empresa, procedimento administrativo 
para regularização contratual. 
 

Contrato nº Nome Mutuário Condomínio Endereço Cidade 
0000010008406 Elias Bezerra Linhares Júnior Verde Te 

Quero Verde 
Bloco-Buriti 
Aptº- 406 

Teresina-PI 

A EMGERPI pede que, na hipótese de a situação do imóvel já haver sido regularizada, o 
mutuário desconsidere a aludida convocação. 

Teresina - PI, 05 de março de 2012. 
 

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva 
Diretor-Presidente 

EMGERPI 
 

OF.  227

Decreto nº 14.744, de 06/02/2012, publicado no Diário Oficial do Estado n° 26, de 06/02/2012.

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO I
ANEXO AO DECRETO Nº 14.744, DE 06/02/2012 e D.O.E. Nº 26, DE 06/02/2012 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR

45101.15451211.603
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANAS E RURAL 
NO MUNICÍPIOS PIAUIENSES

FO 4.4.50.92 00 61.000

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO I
ANEXO AO DECRETO Nº 14.744, DE 06/02/2012 e D.O.E. Nº 26, DE 06/02/2012 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR

45101.15451211.603
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANAS E RURAL 
NO MUNICÍPIOS PIAUIENSES

FO 3.3.90.39 00 61.000

SUPLEMENTAÇÃO

ERRATA

ONDE SE LÊ

LEIA-SE

SUPLEMENTAÇÃO

OF.  082

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ - SEAD
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2011

A Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD e a Secretaria
de Saúde do Estado do Piauí - SESAPI, através do Núcleo de Concursos
e Promoção de Eventos – NUCEPE, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1) Anular a Prova de Conhecimentos Específicos do cargo de
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, realizada no dia 29.01.2012,
devido a problemas operacionais;
2) Convocar todos os candidatos ao cargo de TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA, a comparecerem no dia 01.04.2012 (domingo), às
07 horas e 30 minutos, aos Centros de Aplicações, que serão divulgados
no próximo dia 12.03.2012, juntamente com os novos cartões de
informações, para realização de nova prova.

Teresina (PI), 03 de Março de 2012.

Paulo Ivan da Silva Santos
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
SECRETÁRIA DA SAÚDE

OF.  286

A Suzano Papel e Celulose, CNPJ16.404.287/0175-54torna público que
requereuà Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Licença de Instalação para o projeto florestal de eucaliptocultura na
fazenda Nova III, processo n° 1025/12, localizada no município
dePalmeirais, atendendo assim a resolução Nº 006/86 do Conselho
Nacional do Meio Ambiente.

A Suzano Papel e Celulose, CNPJ16.404.287/0175-54torna público que
requereuà Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Licença de Instalação para o projeto florestal de eucaliptocultura na fazenda
Jatobá, processo n° 1013/12, localizada no município de Palmeirais,
atendendo assim a resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio
Ambiente.

A Suzano Papel e Celulose, CNPJ16.404.287/0175-54torna público que
requereuà Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Licença de Instalação para o projeto florestal de eucaliptocultura na fazenda
Prata II, processo n° 1015/12, localizada no município de Palmeirais, atendendo
assim a resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

P.P.  13899

A Seawest do Brasil Ltda. torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR a renovação de sua
Licença de Instalação, D000365/11, até a data 12/03/2012, para a
implantação da CGE Delta do Parnaíba, no Município de Parnaíba - PI.

A Seawest do Brasil Ltda. torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR a renovação de sua
Licença de Instalação, D000363/11, até a data 12/03/2012, para a
implantação da CGE Porto das Barcas, no Município de Parnaíba - PI.

P.P.  13900

A Sterlix Ambiental Piauí Tratamento de Resíduos LTDA torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença de Operação para transportes de produtos perigosos
para atividade de coleta, transporte, transbordo, tratamento e destinação
final de resíduos de serviços de saúde na Via Estrutural Arterial, via 09,
450, Polo Empresarial Sul, Teresina – PI. Não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

P.P.  13903

Valmir  Alencar Melo, portador do CPF nº 055.683.288-46 torna público
que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR, a Outorga de Direito e Cadastro de Usuário de
Recursos Hídricos, com localização geográfica 05º17’19,93"S e
42º38’42,67"O, na sub-bacia do Rio Piauí com um volume requerido de
7000 L/ano para lavagem de seixo, no município de Demerval Lobão-PI.

P.P.  13906

A empresa VANGUARDA DO BRASIL S.A., CNPJ n.° 01.672.342/0001-
10, torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia n.° 5877/11 e a Licença de Instalação
n.° 5878, ambas de um tanque aéreo de 60.000 litros, localizado na Fazenda
Laranjeiras, Zona Rural do Município de Currais-PI.

P.P.  13901

ANDRÉIA CANTO DE OLIVEIRA , CPF n.° 032.441.257-60, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a ampliação das Licenças de Instalação e Operação
de carvoaria localizada em sua propriedade na zona rural do município
de Canto do Buriti-PI.

P.P.  13902

O Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR a renovação de sua Licença de Desmatamento,
pelo prazo de validade, para o Projeto de Irrigação Tabuleiros Litorâneos
do Piauí no município de Parnaíba – PI.

P.P.  13904



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 001 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Teresina, 29 de fevereiro de 2011. 
 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Administração Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Rosany Corrêa Aprovada 

2 Geazi Alves de Farias Aprovado 

3 Allen da Costa Araújo Aprovado 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Agronomia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Melissa Oda Souza Aprovada 

2 Eline Chaves de Abreu Almendra Classificada 

3 Helen Cristina de Arruda Rodrigues Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Biblioteconomia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Francisco Renato Sampaio da Silva Aprovado 

2 Débora Araújo Machado Teixeira Aprovada 

3 Conceição de Maria Bezerra da Silva Aprovada 

4 Aloísio Castelo Branco Classificado 

5 Jayron Viana dos Santos Classificado 

6 Francisca das Chagas Viana Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Ciências Contábeis Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Domingos Sávio Jacinto e Silva Aprovado 

2 Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho Aprovado 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 001 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Computação Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Marcus Vinicius de Sousa Lemos Aprovado 

2 Franciéric Alves de Araújo Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Computação Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ricardo de Andrade Lira Rabêlo Aprovado 

2 José de Ribamar Martins Bringel Filho Aprovado 

3 Ricardo Gomes de Queiroz Aprovado 

4 Breno Caetano da Silva Classificado 

5 Liliam Barroso Leal Classificada 

6 Aldir Silva Sousa Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Economia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Joseane de Carvalho Leão Aprovada 

2 Angela Cristina dos Santos Carvalho Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Engenharia Elétrica  Eletrônica Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Walber Medeiros Lima Aprovado 

2 José de Oliveira Brito Neto Classificado 

 

 

 

 



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 001 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Engenharia Elétrica  Sistema Elétrico de 
Potência 

Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Hermes Manoel G. Castelo Branco Aprovado 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Engenharia Elétrica  Telecomunicações Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Guilherme Enéas Vaz Silva Aprovado 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Física Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Jansen Brasileiro Formiga Aprovado 

2 Felipe França Faria Aprovado 

3 Marcelo da Silva Vieira Aprovado 

4 Kerson Rocha Júnior Classificado 

5 Gustavo Oliveira de Meira Gusmão Classificado 

6 Luiz Pereira da Silva Neto Classificado 

7 Lenilson Torres Brito Classificado 

8 Gladstone de Alencar Alves Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Letras / Português  Linguística Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Nize da Rocha Santos Paraguassu Martins Aprovada 

2 Domingos de Sousa Machado Classificado 

3 Franklin Oliveira Silva Classificado 

4 Lorena da Silva Rodrigues Classificada 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 001 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Letras / Espanhol Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Demócrito de Oliveira Lins Aprovado 

2 Josinaldo Oliveira dos Santos Aprovado 

3 Laura Torres de Alencar Neta Aprovada 

4 Leiliane de Vasconcelos Silva Classificada 

5 José Cledinaldo dos Santos Guerra Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Matemática Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 André Francisco Santos Siqueira Aprovado 

2 Pitágora Pinheiro de Carvalho Aprovado 

3 José Arimatéia Rodrigues Melo Júnior Aprovado 

4 Antonio Diego Silva Farias Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Valdirene Gomes de Sousa Aprovada 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Química Geral Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Reginaldo da Silva Santos Aprovado 

2 José Luiz Silva Sá  Classificado 

3 Laécio Santos Cavalcante Classificado 

 

 

 



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 001 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Química Orgânica Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Renata Paiva dos Santos Aprovada 

2 Valdiléia Teixeira Uchôa Classificada 

3 Rosa Virgínia Soares Mamede Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Turismo Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Maria Angélica Learth Cunha Meneses Aprovada 

2 Gracimar Sousa Cunha Tavares Aprovada 

3 Ilana Barreto Kiyotani Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto 

Área da Vaga: Zoologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Luis Ernesto Arruda Bezerra Aprovado 

2 Simone Mousinho Freire Classificada 

3 Lucas Ramos Costa Lima Classificado 

4 Maria Amélia Guimarães do Passo Gondolo Classificada 

 

OBSERVAÇÃO: 

- Houve 02 vagas (TI  40 h) não preenchidas pelo concurso (01 Ciências Contábeis e 01 

Libras). 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 001 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Administração Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Fabrício Brito do Amaral Aprovado 

 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Administração Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 
Vanessa Nunes de Sousa Alencar 
Vasconcelos 

Aprovada 

2 Douglas Moraes Bezerra Classificado 

 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Willame Parente Mazza Aprovado 

2 Flávio Cristiano Costa Oliveira Aprovado 

3 Maria Laura Lopes Elias Aprovada 

4 Aluisio de Sousa Martins Aprovado 

 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Olívia Brandão Melo Campelo Aprovada 

2 Clarissa Fonseca Maia Aprovada 

3 Naiara de Moraes e Silva Classificada 

4 Janaína Parentes Fortes Costa Ferreira Classificada 

5 Ivoneide Pereira de Alencar Classificada 

6 Albérico Benvindo Rosal Classificado 

 

 

 



21Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 001 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Eliene Maria Viana de Figueirêdo Pierote Aprovada 

 

OBSERVAÇÃO 

- Houve 01 vaga (DE) não preenchida pelo concurso (Administração) 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 001 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Economia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Kerle Pereira Dantas Aprovado 

2 Eder Johnson de Arêa Leão Classificado 

 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Geografia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Carlos Rerisson Rocha da Costa Aprovado 

2 Manuela Nunes Leal Classificada 

3 Fábio José de Carvalho Leão Classificado 

4 Patrícia Vasconcelos Frota Classificada 

 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Letras/ Português - Literatura Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Diógenes Buenos Aires de Carvalho Aprovado 

2 Maria Aurinívea Sousa de Assis Aprovada 

3 José Wanderson Lima Torres Classificado 

4 Harlon Homem de Lacerda Sousa Classificado 

5 Ricardo Nonato Almeida de Abreu Silva Classificado 

6 Luciano Ferreira da Silva Classificado 

 

Campus Clóvis Moura 

Área da Vaga: Matemática Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Gildo Jesus Sousa Aprovado 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Teresina, 29 de fevereiro de 2011. 
 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Acupuntura Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Leonardo Raphael Santos Rodrigues Aprovado 

2 Kléber Cavalcante de Araújo Luz Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Administração e Planejamento em 
Saúde 

Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Luciana Tolstenko Nogueira Aprovada 

2 Vinícius Alexandre da Silva Oliveira Classificado 

3 Maria Claudéia de Lima e Sousa Classificada 

4 Maria de Jesus Dias de Araújo Classificada 

5 Joyce Lopes de Oliveira Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Anatomia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ingrid Madeira de Barros Nunes Aprovada 

2 Fabrício Ibiapina Tapety Classificado 

3 Seânia Santos Leal Classificada 

4 Gláuber Campos Vale Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: : Anestesia e Clínica da Dor Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lena de Araújo Parente Aprovada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Bioquímica Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Tiago Gomes da Silva Aprovado 



22 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Clínica Cirúrgica Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Miguel Augusto A. Nogueira Aprovado 

2 Carlos Renato Sales Bezerra Classificado 

3 Antonio Moreira Mendes Filho Classificado 

4 Walysson Alves T. de Sousa Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: : Clínica Médica Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Suilane Coelho Ribeiro Oliveira 
 

Aprovada 

2 Ginivaldo Victor R. do Nascimento Classificado 

3 Mário Sérgio Ferreira Santos Classificado 

4 Cíntia Maria de Melo Mendes Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Deontologia e Medicina Legal Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Gerardo Vasconcelos Mesquita Aprovado 

2 Mauro Carvalho e Silva Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Educação para a Saúde Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Leonardo Sales Lima Aprovado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Emergências Médicas Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Fernando Antônio C. Anunciação Aprovado 

2 Rodrigo José de V. Valença Classificado 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Enfermagem de Emergência Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Isabel Cristina Cavalcante C. Moreira Aprovada 

2 Karla Joelma Bezerra Cunha Classificada 

3 Monaliza Ribeiro Mariano Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Enfermagem em Psiquiatria e em 
Saúde Mental 
 

Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lorena Uchôa Portela Veloso Aprovada 

2 Marcela Bruno de Carvalho Silva Castro Classificada 

3 
Fernanda Matos Fernandes Castelo 
Branco 

Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Enfermagem Médico Cirúrgico Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Sônia Maria de Araújo Campelo Aprovada 

2 Sandra Marina Gonçalves Bezerra Classificada 

3 Anneth Cardoso Basílio da Silva Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: : Enfermagem Perioperatória Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Saraí de Brito Cardoso Aprovada 

2 Adriana Sousa Carvalho de Aguiar Classificada 

3 Joelma Maria Costa Classificada 

 

 

 

 



23Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Fundamentos de Enfermagem Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Elyrose Sousa Brito Rocha Aprovada 

2 Marianne Rocha Duarte Classificada 

3 Roberta Fortes Santiago Classificada 

4 Deyse Cardoso de Oliveira Classificada 

5 Samira Rêgo Martins de Deus Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Farmacologia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Luciano da Silva Lopes Aprovado 

2 Fabrício Pires de M. do Amaral Classificado 

3 Joubert Aires de Sousa Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Fisiologia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Francisco das Chagas Araújo Sousa  Aprovado 

2 Adriana Maria Viana Nunes Pinheiro Classificada 

3 Antonio Luiz Martins Maia Filho Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Fisioterapia Cardio-respiratória Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Daisy Satomi Ykeda Aprovada 

2 Iara Sayuri Shimizu Classificada 

3 Rogério Ramos Figueiredo Classificado 

4 Anselmo Alves Lustosa Classificado 

5 Thaianne Cavalcante Sérvio Classificada 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Fisioterapia Comunitária Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Michelle Vicente Torres Aprovada 

2 Laércio Lima Luz Classificado 

3 Renata Carvalho Sampaio Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Fisioterapia Neurológica Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

Resultado Suspenso em Cumprimento ao Mandato de Segurança Proc. 3157/2012. 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Fisioterapia Pediátrica Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Kátya Coeli da Costa Loiola Aprovada 

2 Lilian Melo de Miranda Fortaleza Classificada 

3 Christiane Lopes Xavier Classificada 

4 Luana de Moura Monteiro Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Fisioterapia Traumato - Ortopédica Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Jean Douglas Moura dos Santos Aprovado 

2 Kelson Nonato Gomes da Silva Classificado 

3 Olívia da Rocha Mafra Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Genética e Evolução Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Pedro Marcos de Almeida Aprovado 



24 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Gerontologia e Geriatria Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Flávia Brandão Miranda Aprovada 

2 Lara Sepúlveda de Andrade Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Ginecologia  Obstetrícia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Jailson Costa Lima Aprovado 

2 Mayra Moreira Almeida Classificada 

3 Michelina Ferreira Barroso Classificada 

4 Michelle Cíntia Rodrigues de Sousa Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Homeopatia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Bernardo Melo Neto Aprovado 

2 Sandra da Silva Guimarães Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Hematologia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Alyne Ferreira de Almendra Freitas Aprovada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Histologia e Embriologia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lucielma Salmito Soares Pinto Aprovada 

2 Isidra Manoela S. Portela Santos Classificada 

3 Gustavo Wilson de Sousa Melo Classificado 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Oftalmologia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Vitor Cortizo da Fonseca Aprovado 

2 Fábio Martins Soares Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Ortopedia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Vinicius Pontes do Nascimento Aprovado 

2 Ricardo Soares Valença Classificado 

3 Justijânio Cacio Leal Teixeira Classificado 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Patologia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ana Maria Gonçalves Rebêlo Aprovada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Pediatria e Neonatologia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Maria Aline Ferreira de Cerqueira 
 

Aprovada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Psicodiagnóstico Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lucas Danilo Aragão Guimarães Aprovado 

2 Patrícia Melo do Monte Classificada 

 

 

 



25Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Psicologia do Desenvolvimento Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lêda Maria Carvalho Ribeiro Aprovada 

2 João Damasceno Neto Classificado 

3 Danyelly Piauilino Costa Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Psicologia Escolar Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Camila Siqueira Cronemberger Aprovada 

2 Rafaella Coelho Sá Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Clínica Humanística Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ana Rosa R. Ferreira Carvalho  Aprovada 

2 Gina Gomes Quirino Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Psicopatologia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Dyego de Carvalho Costa Aprovado 

2 Ângela Sousa de Carvalho Classificada 

 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Radiologia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Evandro Leal de Abreu Aprovado 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 002 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Saúde do Trabalhador Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Arlete Rodrigues da Silva Aprovada 

2 Delvianne Costa de Oliveira Classificada 

3 Lilian Machado Vilarinho Classificada 

4 Marcela da Rocha Martins Classificada 

5 Érika Bona Coutinho Classificada 

 

Campus Poeta Torquato Neto  FACIME 

Área da Vaga: Toxicologia Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Hemerson Iury F. Magalhães Aprovado 

2 Rosemarie Brandim Marques Classificada 

3 Denise Barbosa Santos Classificada 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Teresina, 29 de fevereiro de 2011. 
 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Biologia / Botânica Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Carla Ledi Korndörfer Aprovada 

2 Fábio José Vieira Classificado 

3 Hermeson Cassiano de Oliveira Classificado 

4 Polyhanna Ruth G. dos Santos Classificada 

 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Biologia / Zoologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Simone Mousinho Freire Aprovada 

2 Tatiana Gimenez Pinheiro Classificada 

3 Lucas Ramos Costa Lima Classificado 

4 Joseleide Teixeira Câmara Classificada 

5 Maria Amélia Guimarães do Passo Gondolo Classificada 

6 Tomaszewski Hipólito de Moura Classificado 

 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Ciências Contábeis Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 David Stanhy de Carvalho Silva Aprovada 

 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Filosofia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Thiago Monteiro Chaves Aprovado 

2 Jorge Henrique Lima Moreira Classificado 

 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Geografia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 



26 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

1 Cíntia dos Santos Lins Aprovada 

2 Sergiano de Lima Araújo Classificado 

3 Priscila de Oliveira Romcy Classificada 

 
 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: História Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Felipe da Cunha Lopes Aprovado 

2 Fábio Nadson B. Mascarenhas Classificado 

 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: História Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ernani José Brandão Junior Aprovado 

2 Reinaldo dos S. Barroso Junior Classificado 

3 Vanessa Soares Negreiros Farias Classificada 

4 Mara Lígia Fernandes Costa Classificada 

5 Pedrina Nunes Araújo Classificada 

6 Iraneide Soares da Silva Classificada 

7 Gislane Cristiane Machado Tôrres Classificada 

 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Maria de Jesus Queiroz Alencar Aprovada 

 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Maria do Socorro B. Silva Maciel  Aprovada 

2 Elilian Basilio e Silva Classificada 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Psicologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ana Gabriela Nunes Fernandes Aprovada 

2 Maria Laiana V. S. de Oliveira* Classificada 

 

Campus Heróis do Jenipapo - Campo Maior 

Área da Vaga: Sociologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Rebeca Hennemann V. de Souza Aprovada 

2 Sebastião André A. de Lima Filho Classificado 

3 Karina M. Abreu Cursino Classificada 

 

OBSERVAÇÃO 

- Houve 03 vagas (DE) não preenchidas pelo concurso (01 para Pedagogia e 02 para 

Ciências Contábeis) . 

- Houve 02 vagas (TI  40 h) não preenchidas pelo concurso (01 para Geografia e 01 

para Matemática). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Prof. Alexandre Alves  Parnaíba 

Área da Vaga: Computação Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ricardo Andrade Lira Rabelo Aprovado 

2 Thiago Carvalho de Sousa Aprovado 

3 Breno Caetano da Silva Classificado 

4 Sergio Barros de Sousa Classificado 

 

Campus Prof. Alexandre Alves  Parnaíba 

Área da Vaga: Enfermagem Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Jéssica Pereira Costa Aprovada 

2 Belisa Maria da Silva Melo Classificada 

3 Gerarlene Pontes Guimarães Classificada 

4 Joel Araújo dos Santos Classificado 

5 Taiane Soares Vieira Classificada 

6 Arethuza de Melo Brito Classificada 

7 Senira de Oliveira Rodrigues Classificada 

8 Thatiana Araújo Maranhão  Classificada 

9 Nadja Miranda de Freitas Classificada 

10 Cleliane Linhares Prado Classificada 

11 Roberta Araújo Mineiro Classificada 

 

Campus Prof. Alexandre Alves  Parnaíba 

Área da Vaga: Física Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lenilson Torres Brito Aprovada 

 

 

 

 

 



27Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Prof. Alexandre Alves  Parnaíba 

Área da Vaga: História Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Edson Holanda Lima Barboza Aprovado 

2 Yuri Holanda da Nóbrega Classificado 

 

Campus Prof. Alexandre Alves  Parnaíba 

Área da Vaga: Letras / Inglês Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Leonardo Davi Gomes de Castro Oliveira Aprovado 

2 Francimaria do Nascimento Machado Classificada 

 

Campus Prof. Alexandre Alves  Parnaíba 

Área da Vaga: Letras / Português  Literatura Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Luciano Ferreira da Silva Aprovado 

2 Marcílio Machado Pereira Classificado 

3 Shenna Luíssa Matta Rocha Classificada 

 

Campus Prof. Alexandre Alves  Parnaíba 

Área da Vaga: Química Geral Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Francisco Artur e Silva Filho Aprovado 

2 Tasso Gabriel Coelho Montenegro  Classificado 

3 Mariano George Sousa Vieira Classificado 

 

Campus Prof. Alexandre Alves  Parnaíba 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Samara de Oliveira Silva Aprovada 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

OBSERVAÇÃO 

- Houve 01 vaga (DE) não preenchida pelo concurso (Pedagogia). 

- Houve 01 vaga (TI  40 h) não preenchida pelo concurso (Matemática). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Computação Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Mauricio Rêgo Mota da Rocha Aprovado 

2 José Vigno Moura Sousa Aprovado 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Computação Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Rodrigo Augusto Rocha Souza Baluz Aprovado 

2 Antônio Santos de Sousa Classificado 

3 Lianna Mara Castro Duarte Classificada 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Clarissa Fonseca Maia Aprovado 

2 Andréia Nádia Lima de Sousa Aprovado 

3 Itamar da Silva Santos Filho Classificado 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Física Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Antonio de Macedo Filho Aprovado 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Física Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Agmael Mendonça Silva Aprovado 

2 Mike Melo do Vale Aprovado 

3 Gustavo Oliveira de M. Gusmão Classificado 

4 Olímpio Pereira de Sá Neto Classificado 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Letras / Inglês Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lylia Rachel Sousa Castro Cruz Aprovada 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Letras / Português Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Adriana Paula Rodrigues Silva Aprovada 

2 Wagner José Maurício Costa Classificado 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Adriana e Silva Sousa Aprovada 

2 
Maria do Perpetuo Socorro Castelo Branco 
Santana 

Aprovada 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Psicologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Miriane da Silva Santos Barbosa Aprovada 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 
EDITAL Nº 003 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 

 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Química Geral Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Antônio Leonel de Oliveira Aprovado 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Química Geral Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Reginaldo da Silva Santos Aprovado 

2 José Luiz Silva Sá Aprovado 

3 Eveline de Abreu Menezes Classificada 

 

Campus Prof. Antonio Geovanne de Sousa  Piripiri 

Área da Vaga: Sociologia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Fabiane Batista Pinto Aprovada 

 

 

OBSERVAÇÃO 

- Houve 01 vaga (TP  20 h) não preenchida pelo concurso (Direito). 

- Houve 01 vaga (TI  40 h) não preenchida pelo concurso (Pedagogia). 

- Houve 01 vaga (DE) não preenchida pelo concurso (Letras / Inglês). 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Teresina, 29 de fevereiro de 2011. 
 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 

Área da Vaga: Filosofia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Carlos Henrique Carvalho Silva Aprovado 

2 Jardel de Carvalho Costa Classificado 

3 João Caetano Linhares Classificado 

 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 

Área da Vaga: História Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lêda Rodrigues Vieira Aprovada 

2 Reginaldo Sousa Chaves Aprovado 

 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 

Área da Vaga: História Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ângela Maria Macedo de Oliveira Aprovada 

2 Vanessa Soares Negreiros Farias Classificada 

 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 

Área da Vaga: Letras\ Português  Literatura Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Harlon Homem de Lacerda Sousa Aprovado 

2 Herasmo Braga de Oliveira Brito Classificado 

3 Leonardo de Matos Coe Soares Classificado 

 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 

Área da Vaga: Letras\Português  Linguística Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Jailson Almeida Conceição Aprovado 

2 João Paulo Eufrásio de Lima Classificado 

 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 



29Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Samara de Oliveira Silva Aprovada 

2 Cláudia Virgínia A. P. da Silva Aprovada 

 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Fabrícia Pereira Teles Aprovada 

2 Lucineide Maria dos S. Soares Classificada 

 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 

Área da Vaga: Psicologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Evelyne Ellene Alves de Carvalho Aprovada 

2 Aline Martins Diolindo Classificada 

3 Clarissa de Andrade e Silva Classificada 

 

Campus Posidônio Queiroz  Oeiras 

Área da Vaga: Sociologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Radamés de Mesquita Rogério Aprovado 

2 Napoleão Marcos de Moura Mendes Classificado 

3 Joana Campos Rocha Classificada 

4 Elânia de Moura Rocha Classificada 

 
OBSERVAÇÃO 
- Houve 01 vaga (TI  40 h) não preenchida pelo concurso (Matemática). 

- Houve 02 vagas (DE) não preenchidas pelo concurso (Matemática). 

 

 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Administração Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Neilany Araújo de Sousa Aprovada 

2 Kátia Regina Calixto Brasil Classificada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Agronomia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 
Francineuma Ponciano de Arruda 
Guimarães  

Aprovada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Agronomia  Fitossanidade Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Wagner Rogério Leocádio Soares 
Pessoa 

Aprovado 

2 Cícero Nicolini  Classificado 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Agronomia - Produção Vegetal Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Aurinete D. Borges do Val Aprovada 

2 Hermeson dos Santos Vitorino Classificado 

3 Renato Santos Rocha Classificado 

4 Fabrício Napoleão Andrade Classificado 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Biologia\ Botânica Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Fábio José Vieira Aprovado 

2 Polyhanna Ruth Gomes dos Santos  Classificada 

3 Josiene Maria Falcão Fraga dos Santos Classificada 

4 Claucenira Bandeira da Silva Classificada 

 



30 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Biologia / Genética Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Mara Danielle Silva do Carmo Aprovada 

2 Cíntia de Souza Clementino Classificada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Biologia\ Zoologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Joseleide Teixeira Câmara Aprovada 

2 Simone Mousinho Freire Classificada 

3 Daniela Correia Grangeiro  Classificada 

4 Maria Amélia G. do P. Gondolo Classificada 

5 Patrícia Quintana Langone Classificada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Ciências Contábeis Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lúcia Maria de Fátima Ribeiro Rebello Aprovada 

2 Maria Deuselina Soares Pereira Classificada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Comunicação Social Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Evandro Alberto de Sousa Aprovado 

2 Maria de Jesus Daiane Rufino Leal Classificada 

3 Rosane Martins de Jesus Classificada 

4 Clarissa Sousa de Carvalho Classificada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Andréia Nádia Lima de Sousa Aprovado 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 20 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ana Cecília Rosário Ribeiro Aprovado 

2 Marcelo de Jesus M. Araújo Aprovado 

 
 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Educação Física Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Glauber Castelo Branco Silva Aprovado 

2 Nélida Amorim da Silva Aprovada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Educação Física Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Renata Batista dos S. Pinheiro Aprovada 

2 Katia Magaly Pinto Pires Classificada 

3 Kácio dos Santos Silva Classificado 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Enfermagem Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Gerdane Celene Nunes Carvalho Aprovada 

2 Laise Maria F. Moura Barroso Aprovada 

3 Socorro Adriana de S. M. Brandão Classificada 

4 Juliana Bezerra Macedo Classificada 

5 Adelianna de Castro Costa Classificada 

6 Maria Madalena Gomes Pereira Classificada 

7 Marcelo Costa Fernandes Classificado 

8 Roseane Luz Moura Classificada 

9 Alyne Leal de Alencar Luz Classificada 

10 Antonia Lucimary de Sousa Leal Classificada 



31Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

11 Jonalba Mendes Pereira Classificada 

12 Leilane de Sousa Dias Classificada 

13 Katyane Leite Alves Pereira Classificada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Filosofia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Thiago Monteiro Chaves Aprovado 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: História Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Adauto Neto Fonseca Duque Aprovado 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Letras / Português  Linguística Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Vicente de Lima Neto Aprovado 

2 Paulo Vinícius Ávila Nóbrega Classificado 

3 Franklin Oliveira Silva Classificado 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Helena Cristina Soares Menezes Aprovada 

2 Maria de Jesus Rodrigues Classificada 

3 Jaquebede Dias dos Santos Nunes Classificada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Maria Carmem Bezerra Lima Aprovada 

2 Édna Maria R. Moura Barros Aprovada 

3 Suly Rose Pereira Pinheiro Classificada 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

4 Mirian Abreu Alencar Nunes Classificada 

5 Kátia Maria de Moura Classificada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Psicologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Juliana Barbosa Dias Maia Aprovada 

 

Campus do Junco  Picos 

Área da Vaga: Sociologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Rebeca Hennemann V. de Sousa Aprovada 

2 Karina Maria Abreu Cursino Classificada 

 
OBSERVAÇÃO 
- Houve 02 vagas (DE) não preenchidas pelo concurso (01 Administração e 01 Ciências 

Contábeis). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus da UESPI de São Raimundo Nonato 

Área da Vaga: Biologia /Genética Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Igor Luiz Vieira de Lima Santos Aprovado 

2 Marla Arianne Almeida Silva Classificada 

 

Campus da UESPI de São Raimundo Nonato 

Área da Vaga: Biologia/ Zoologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Leonardo Leóncio Ribeiro Aprovado 

2 Marcelo de Sousa e Silva Classificado 

 

Campus da UESPI de São Raimundo Nonato 

Área da Vaga: Geografia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Judson Jorge da Silva Aprovado 

2 Daniel César M. de Carvalho Classificado 

 

Campus da UESPI de São Raimundo Nonato 

Área da Vaga: História Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 José de Arimatéa V. de Oliveira  Aprovado 

2 Francisco Chagas O. Atanásio Aprovado 

3 Karla Torquato dos Anjos Barros Classificada 

4 Ernani José Brandão Junior Classificado 

 

Campus da UESPI de São Raimundo Nonato 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Juliana Brito de Araújo Aprovada 

 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 004 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Campus da UESPI de São Raimundo Nonato 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Gênesis Naum de Farias Aprovado 

 

Campus da UESPI de São Raimundo Nonato 

Área da Vaga: Psicologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Carlos Eduardo de Sousa Lyra Aprovado 

 
- Houve 01 vaga (TI  40 h) não preenchida pelo concurso (História). 

- Houve 02 vagas (DE) não preenchidas pelo concurso (01 Pedagogia e 01 
Matemática). 
 
 



32 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 005 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Teresina, 29 de fevereiro de 2011. 
 

Campus Josefina Demes  Floriano 

Área da Vaga: Administração Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Douglas Moraes Bezerra Aprovado 

 

Campus Josefina Demes  Floriano 

Área da Vaga: Ciências Econômicas Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Adriano Olivier de Freitas e Silva  Aprovado 

2 Antonio Carlos Mendes da Rocha  Classificado 

 

Campus Josefina Demes  Floriano 

Área da Vaga: Computação Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Lianna Mara Castro Duarte Aprovada 

 

Campus Josefina Demes  Floriano 

Área da Vaga: Educação Física Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Leydiane Gleici Oliveira Medeiros Aprovada 

2 Glauber Castelo Branco Silva Classificado 

3 Nélida Amorim da Silva Classificada 

 

Campus Josefina Demes  Floriano 

Área da Vaga: Filosofia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Jardel de Carvalho Costa  Aprovado 

2 Adail Pereira Carvalho Júnior  Classificado 

 

Campus Josefina Demes  Floriano 

Área da Vaga: Geografia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 005 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

1 Daniel César Menêses de Carvalho  Aprovado 

2 Fábio José de Carvalho Leão Aprovado 

3 Sávio José Dias Rodrigues Classificado 

 

Campus Josefina Demes  Floriano 

Área da Vaga: Letras - Português \ Literatura Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Luciano Ferreira da Silva Aprovado 

2 Herasmo Braga de Oliveira Brito Classificado 

3 Andreia Bezerra de Lima Classificada 

4 Mônica Maria Feitosa Braga Gentil Classificada 

 

Campus Josefina Demes  Floriano 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Fabrícia Gomes da Silva Aprovada 

 

OBSERVAÇÃO 

- Houve 02 vagas (TP  20 h) não preenchidas pelo concurso (Direito). 

- Houve 05 vagas (TI  40 h) não preenchidas pelo concurso (01 Ciências Contábeis, 01 

Administração, 01 Geografia, 01 Psicologia e 01 Matemática). 

- Houve 02 vagas (DE) não preenchidas pelo concurso (Pedagogia). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 005 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus da UESPI de Uruçuí 

Área da Vaga: Administração Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Leonardo Victor de Sá Pinheiro Aprovado 

2 Katia Regina Calixto Brasil Aprovada 

3 Rosemary Barbosa da Silva Moura Classificada 

4 Tales Antão de Alencar Carvalho Classificado 

 

Campus da UESPI de Uruçuí 

Área da Vaga: Agronomia  Ciências do Solo Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Fernando Silva Araújo Aprovado 

2 Patrícia Maia de Moura Classificada 

3 José Adeilson Medeiros do Nascimento Classificado 

 

Campus da UESPI de Uruçuí 

Área da Vaga: Agronomia  Fitossanidade Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Márcio Alves Silva Aprovado 

2 Tadeu Barbosa Martins Silva  Classificado 

 

Campus da UESPI de Uruçuí 

Área da Vaga: Agronomia  Produção Vegetal Regime de Trabalho: 40 h 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Anarlete Ursulino Alves Aprovada 

 

Campus da UESPI de Uruçuí 

Área da Vaga: Filosofia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Thiago Monteiro Chaves  Aprovado 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 005 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus da UESPI de Uruçuí 

Área da Vaga: Sociologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Rebeca Hennemann Vergara de Souza  Aprovada 

2 Karina Maria de Abreu Cursino  Classificada 

 

OBSERVAÇÃO: 

- Houve 02 vagas (DE) não preenchidas pelo concurso (Pedagogia). 

- Houve 01 vaga (TI  40 h) não preenchida pelo concurso (Administração). 

- Houve 01 vaga (DE) não preenchida pelo concurso (Matemática). 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 006 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

Teresina, 29 de fevereiro de 2011. 
 

Campus José Vasquez Diaz  - Bom Jesus 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 40hs 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Ana Karina Sousa Campelo Aprovada 

2 Leila Maria Zimmernan Mayer Aprovada 

 

Campus José Vasquez Diaz  - Bom Jesus 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 20hs 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Carlos Wagner Araújo Nery da Cruz Aprovado 

2 Ana Virgínia Pinheiro Holanda de 
Alencar 

Aprovada 

3 Mario Soares de Alencar Classificado 

 

Campus José Vasquez Diaz  - Bom Jesus 

Área da Vaga: Letras / Português  Literatura Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Carla Patricia Silva do Nascimento Aprovada 

2 Brígida Mônica Alves da Silva Classificada 

 

Campus José Vasquez Diaz  - Bom Jesus 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Valdeney Lima da Costa Aprovado 

2 Maria do Perpetuo Socorro Castelo 
Branco Santana 

Aprovada 

 

Campus José Vasquez Diaz  - Bom Jesus 

Área da Vaga: Pedagogia Regime de Trabalho: 40hs 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Evangelita Carvalho da Nóbrega Aprovada 

Observação: Houve 02 vagas (DE) não preenchidas pelo concurso (Linguística e Psicologia)  



34 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 006 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Agronomia  Fitotecnia ou Produção 

Vegetal 
Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Leomara Vieira de França Aprovada 

2 Sammy Sidney Rocha Matias Classificado 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Agronomia  Ciência do Solo Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Fernando Silva Araújo Aprovado 

2 Manoel Ribeiro Holanda Neto Classificado 

3 Antônio Henrique Cardoso do Nascimento Classificado 

4 Richardson Soares de Souza Melo Classificado 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Biologia  Genética Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Andreia Arantes Borges Aprovada 

2 Fernanda Rabaioli da Silva Classificada 

3 Raimundo Nonato Oliveira Silva Classificado 

4 Mara Danielle Silva do Carmo Classificada 

 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Biologia  Zoologia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Daniel Pires Coutinho Aprovado 

2 Francieli Nunes da Silva Vieira Classificada 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

EDITAL Nº 006 /2011  UESPI, 12 de setembro de 2011 
 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UESPI 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 40hs 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

Resultado Suspenso em cumprimento Decisão Liminar concedida pelo MM. Juiz da 2ª Vara 

dos Feitos da Fazenda Pública no Processo No 34632012. 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Direito Regime de Trabalho: 20hs 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Sheila de Andrade Ferreira Aprovada 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Filosofia Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 João Batista da Silva Aprovado 

2 Danilo Rodrigues Pimenta Classificado 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Zootecnia  Produção de Ruminantes ou 

Forragicultura 
Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Hermógenes Almeida de Santana Júnior Aprovado 

2 Maurílio Souza dos Santos Classificado 

 

Campus Dep. Jesualdo Cavalcante  - Corrente 

Área da Vaga: Zootecnia  Produção de não-ruminantes Regime de Trabalho: DE 

Nº DE ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO 

1 Antônio Hosmylton Carvalho Ferreira Aprovado 

 

OBSERVAÇÃO: 

- Houve 02 vagas (DE) não preenchidas pelo Concurso (01 Pedagogia e 01 Psicologia). 

- Houve 01 vaga (TP  20 hs) não preenchida pelo concurso (Direito). 



35Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado na  Lei  5.309/2003,  resolve  prorrogar o contrato  dos

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

HUTEMBERGUES BARREIRA DA
CUNHA 1860/12 CORRENTE ESPECIALISTA 15/02/12 31/01/13

KLEYRRERISON  LEAL
MADEIRA 1860/12 CORRENTE GRADUADO 15/02/12 31/01/13

LIA RAQUEL BARROS ROCHA 1860/12 CORRENTE GRADUADA 15/02/12 31/01/13
LUANA CRISTINA AGUIAR
LOUZEIRO 1860/12 CORRENTE ESPECIALISTA 15/02/12 31/01/13
MARA RODRIGUES DE SOUSA
NOGUEIRA 1860/12 CORRENTE ESPECIALISTA 15/02/12 31/01/13
MARIA CRISTIANE DAMÁSIO
PEREIRA MACAMBIRA 1860/12 CORRENTE ESPECIALISTA 15/02/12 31/01/13
BENEDITO GOMES RODRIGUES
FILHO 2061/12 CCN ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

CARLA SILVA DOS SANTOS 2061/12 CCN GRADUADA 10/03/12 31/07/12

EDVALDO COUTINHO PEREIRA 2061/12 CCN ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

JOÃO GIL DOS SANTOS 2061/12 CCN DOUTOR 21/03/12 31/07/12

JURANDIR LOPES DA SILVA 2061/12 CCN ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

MÁRCIO GOMES VIANA 2061/12 CCN GRADUADO 17/04/12 31/07/12
ANTÔNIA DE SOUSA LEAL
NUNES 2061/12 CCN MESTRE 29/03/12 31/07/12
JULIANA DE SOUSA
GONÇALVES 2061/12 CCN MESTRE 29/03/12 31/07/12

KIDNER ANGELINO PRÓSPERO 2061/12 CCN ESPECIALISTA 12/03/12 31/07/12
PITÁGORAS PINHEIRO DE
CAVALHO 2061/12 CCN MESTRE 12/03/12 31/07/12
FRANCISCO MARQUES DE
OLIVEIRA NETO 2061/12 CCN MESTRE 10/03/12 31/07/12

CINTIA DE SOUSA CLEMENTINO 2061/12 CCN MESTRE 10/03/12 31/07/12
ERNANI JOSÉ  BRANDÃO
JÚNIOR 2035/12 CAMPO MAIOR ESPECIALISTA 15/02/12 31/07/12

FELIPE DA CUNHA LOPES 2035/12 CAMPO MAIOR ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12
FRANCISCO  CHAGAS OLIVEIRA
ATANÁSIO 2035/12 CAMPO MAIOR GRADUADO 10/03/12 31/07/12
ANTONIO DA SILVA CALISTO
NETO 2068/12

CLÓVIS
MOURA ESPECIALISTA 21/03/12 31/07/12

OLIVIA BRANDAO MELO
CAMPELLO 2068/12

CLÓVIS
MOURA MESTRE 18/03/12 31/07/12

SAMUEL HENDERSON PEREIRA
LOPES 2068/12

CLÓVIS
MOURA ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

DANTAS FURTADO
MARY CORREIA MOREIRA
KALUME 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

NELY SOUSA PINTO 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12
NILMAR ALMEIDA DA FONSECA
FILHO 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 2103/12 31/07/12

ODIVETTE MARIA SOARES
FÉLIX 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12
VALDENIRA VALDELICE CUNICO
DA SILVA 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 21/03/12 31/07/12
WALTER LOPES  DA SILVA
FRANÇA 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 04/04/12 31/07/12

MARIA DO SOCORRO DA
ROCHA NOGUEIRA 1904/12 PARNAÍBA DOUTORA 05/02/12 31/07/12

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

DENIZETE LIMA DE MESQUITA 2047/12 CCSA GRADUADA 26/04/12 31/07/12

FABÍOLA NUNES BRASILINO 2047/12 CCSA ESPECIALISTA 29/03/12 31/07/12
TARCILANE FERNAMDES DA
SILVA 2066/12

CLÓVIS
MOURA GRADUADA 22/03/12 31/07/12

HERASMO BRAGA DE
OLIVEIRA BRITO 2066/12

CLÓVIS
MOURA MESTRE 10/03/12 31/07/12

ELIANE AMORIM RODRIGUES 2077/12
PAULISTAN
A GRADUADA 23/02/12 31/07/12

GENIVAL SANTOS DE
OLIVEIRA 2077/12

PAULISTAN
A GRADUADO 24/03/12 31/07/12

KILZIE MICHELLE CABRAL DE
MELO SILVA 2077/12

PAULISTAN
A GRADUADA 24/03/12 31/07/12

ANECY AUGUSTHA CASTELO
BRANCO SOUSA 2037/12 CCSA ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12
ALIINE MARTINS DIOLINDO
MENEZES 2088/12 CCECA ESPECIALISTA 30/03/12 31/07/12
ANA PATRÍCIA RODRIGUES DE
BARROS 2088/12 CCECA ESPECIALISTA 30/03/12 31/07/12

ANA PAULA  DE ARAÚJO LIMA 2088/12 CCECA ESPECIALISTA 01/04/12 31/07/12
JAQUELINE PEREIRA DE
SOUSA 2088/12 CCECA MESTRE 30/03/12 31/07/12

JASCIRA DA SILVA LIMA 2077/12
PAULISTAN
A ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

MARIA DO CARMO BEZERRA
LEITE 2077/12

PAULISTAN
A DOUTORA 10/03/12 31/07/12

SUELY MARIA VIEIRA DE MELO
LIMA 2077/12

PAULISTAN
A ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

TAMARA REGINA DA SILVA
MORAIS 2077/12

PAULISTAN
A ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

EMANNUEL ROCHA REIS 1904/12 PARNAÍBA ESPECIALISTA 01/02/12 31/07/12

ALDENE GUIMARÃES DUARTE 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12
ANTONIO CARLOS LEAL
CORTEZ 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 15/04/12 31/07/12
BÁRBARA LETÍCIA DE SOUSA
SILVA 2060/12 FLORIANO GRADUADA 18/04/12 31/07/12

BRÍGIDA BARBOSA 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

CARLÍRIA LIMA FUMEIRO 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12
DÂNGELA BEZERRA DE SENA 2060/12 FLORIANO GRADUADA 04/04/12 31/07/12
EGIMAR OLIVEIRA SOUZA
JÚNIOR 2060/12 FLORIANO GRADUADO 10/03/12 31/07/12
GRACE TERESINHA MENDES
RODRIGUES CAMELO 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12

JANAINA MATOS SOARES 2060/12 FLORIANO GRADUADA 10/03/12 31/07/12

JARDEL VIANA DE SOUSA 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 04/04/12 31/07/12

KRISLANE LEMOS DE SOUSA 2060/12 FLORIANO GRADUADA 04/04/12 31/07/12
LILIAN BÁRBARA DE ALMEIDA
TELES 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12
MARCOS AURÉLIO DE ALMEIDA
SANTOS 2060/12 FLORIANO GRADUADO 10/03/12 31/07/12

MARIA DE FÁTIMA ALVES 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 2060/12 FLORIANO ESPECIALISTA 10/03/12 31/07/12



36 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA 

LICENCIANTE:  LUIZ  CARLOS  CARVALHO  DE  OLIVEIRA  CPF nº
226.798.633-72

LICENCIADA:  Universidade  Estadual  do  Piauí  /  Núcleo  de  Educação  à
Distância  /  Universidade  Aberta  do  Brasil  UESPI/UAB,  CNPJ  nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva,
CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas
intituladas:  01-  A  CIÊNCIA  DA  SOCIEDADE;  02-  A  SOCIOLOGIA
CLÁSSICA DE DURKHEIN; 03- A SOCIOLOGIA CLÁSSICA DE MARX;
04-  A  SOCIOLOGIA  CLÁSSICA  DE  WEBER;  05-  OS
CONTEMPORÂNEOS  DA  SOCIOLOGIA:  AS  TEORIAS  CRÍTICO-
REPRODUTIVISTAS, da disciplina Sociologia da Educação, de titularidade
do LICENCIANTE.
 
DATA: 06 de março de 2012

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA CPF nº 
145.435.403-87 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- PRESENTACIÓN DE LA ASIGNATURA: QUÉ ES 
CULTURA DE LOS PUEBLOS?;  02- REFLEXIÓN CULTURAL; 03- EL 
CHOQUE Y LA ADAPTACIÓN CULTURAL; 04- ETNOCENTRISMO 
RELIGIOSO; 05- PLANEANDO UMA CLASE INTERCULTURAL, da 
disciplina Cultura dos Povos de Língua Espanhola, de titularidade da 
LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: SILVANA DA SILVA RIBEIRO CPF nº 504.638.613-53 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- A LINGUÍSTICA; 02- PONTOS RELEVANTES DA 
LINGUÍSTICA; 03- AS DICOTOMIAS E A LINGUÍSITCA; 04- DO 
HISTORICISMO AO FUNCIONALISMO: OS ESTUDOS DA 
LINGUAGEM; 05- O GERATIVISMO CONFORME LYONS, da disciplina 
Linguística I, de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: REGINA MARIA TELES COUTINHO, CPF nº 
138.794.803-20 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- APRESENTAÇÃO-CONCEPÇÃO DE MÉTODO E 
PESQUISA; 02- PREMISSAS DA PESQUISA; 03- MÉTODOS DA 
PESQUISA CIENTIFÍCA; 04- PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO; 05- 
PESQUISA-AÇÃO COLABORATIVA, da disciplina Metodologia Cientifica, 
de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: RAIMUNDO DUTRA DE ARAÚJO CPF nº 726.225.803-
63 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO, ISBN 978-85-61946-29-6 de 
titularidade do LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: PEDRO RODRIGUES MAGALHÃES NETO, CPF nº 
132.819.503-10;  
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- AQUISIÇÃO DA ESCRITA; 02- ELEMENTOS DE 
TEXTUALIDADE; 03- GÊNEROS TEXTUAIS; 04- LEITURA CRÍTICA; 
05- ESTRATÉGIAS DE LEITURA, da disciplina Língua Portuguesa I, pelo 
prazo de cinco (05) anos a partir da data do Termo de Licença de Direitos 
Autorais Gratuita, conforme as cláusulas do referido termo 
 
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 



37Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: MARIO ENRIQUE MORICONI, CPF nº 510.762.762-53;  
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- PRESENTACIÓN GENERAL DE LA DISCIPLINA 
LENGUA ESPAÑOLA II; 02- CONCEPTOS GENERALES; 03- EL 
SISTEMA FONÉTICO Y FONOLÓGICO; 04- EL APARATO FONADOR; 
05- LA TRANSCRIPCIÓN, da disciplina Língua Espanhola II, pelo prazo de 
cinco (05) anos a partir da data do Termo de Licença de Direitos Autorais 
Gratuita, conforme as cláusulas do referido termo 
 
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: LUIZ CARLOS CARVALHO DE OLIVEIRA, CPF nº 
226.798.633-72;  
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- O CONHECIMENTO; 02- TIPOS DE CONHECIMENTOS; 
03- A EDUCAÇÃO E A FILOSOFIA; 04- A FILOSOFICA DA EDUCAÇÃO; 
05- PROBLEMAS DA EDUCAÇÃO À LUZ DA FILOSOFIA, da disciplina 
Filosofia da Educação, pelo prazo de cinco (05) anos a partir da data do Termo 
de Licença de Direitos Autorais Gratuita, conforme as cláusulas do referido 
termo 
 
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: ALGEMIRA DE MACEDO MENDES, CPF nº 
227.337.873-49;  
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- ORIGEM DA LITERATURA BRASILEIRA; 02- O 
BARROCO BRASILEIRO NA LITERATURA; 03- GREGÓRIO DE MATOS 
E O BARROCO BRASILEIRO; 04- O MOVIMENTO ÁRCADE NA 
LITERATURA BRASILEIRA; 05- A POESIA NO RAMANTISMO 
BRASILEIRO, da disciplina Literatura Brasileira I, pelo prazo de cinco (05) 
anos a partir da data do Termo de Licença de Direitos Autorais Gratuita, 
conforme as cláusulas do referido termo 
 
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: AILMA DO NASCIMENTO SILVA, CPF nº 702.970.613-
72;  
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- ADJETIVOS DE 1ª E 2ª CLASSE: MORFOLOGIA E 
SINTAXE; 02- VERBOS: REVISÃO DAS CONJUGAÇÕES; 03- TEMPO E 
MODO VERBAL: INDICATIVO; 04- TEMPO E MODO VERBAL: 
SUBJUNTIVO; 05- A FORMAÇÃO DO IMPERATIVO, da disciplina Língua 
Latina II, pelo prazo de cinco (05) anos a partir da data do Termo de Licença 
de Direitos Autorais Gratuita, conforme as cláusulas do referido termo 
 
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: PAULO LOPES SOBRINHO CPF nº 694.750.593-34 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: SISTEMÁTICA E BIOGEOGRAFIA, de titularidade do 
LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTES: OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF n° 600.143.413-10 e 
ALEJANDRO ISMAEL FAIAD, CPF nº 353.426.253-00 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: LENGUA ESPAÑOLA VI EL LENGUAJE Y SUS FUNCIONES 
PALABRAS QUE GUARDAM RELACIÓN ENTRE SÍ ESTILO 
INDIRECTO, ISBN 978-85-61946-35-7 de titularidade dos 
LICENCIANTES. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 



38 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTES: OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF n° 600.143.413-10 e 
ALEJANDRO ISMAEL FAIAD, CPF nº 353.426.253-00 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: PASANTÍA SUPERVISADA I LA ENSEÑANZA DE ESPAÑOL 
EN LA ESCUELA PRIMARIA, ISBN 978-85-61946-22-7 de titularidade dos 
LICENCIANTES. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: MARIO ENRIQUE MORICONI  CPF nº 510.762.762-53 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- INTRODUCCIÓN GENERAL A LA DISCIPLINA; 02- LOS 
PUEBLOS PREROMÁNICOS; 03- EL ORIGEN DE LA LENGUA 
ESPAÑOLA; 04- LA LENGUA ESPAÑOLA Y SU EVOLUCIÓN; 05- LA 
LENGUA ESPAÑOLA EN AMÉRICA Y SU IMPORTANCIA ACTUAL, da 
disciplina Língua Espanhola I, de titularidade do LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: MARIA DO SOCORRO RIOS MAGALHÃES  CPF nº 
066.293.933-68 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- CONCEITO DE LITERATURA; 02- FUNÇÕES DA 
LITERATURA; 03- A POÉTICA DE ARISTÓTELES; 04- GÊNERO 
LITERÁRIO: A LÍNGUA; 05- GÊNEROS LITERÁRIOS: AÉPICA E O 
DRAMA, da disciplina Teoria Literária, de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTES: MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA, CPF 
nº 145.435.403-87; OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF n° 600.143.413-10 e 
LEANE AMARAL PAZ ANDRADE, CPF nº 832.159.563-49 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: LITERATURA ESPAÑOLA II, ISBN 978-85-61946-25-8 de 
titularidade dos LICENCIANTES. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTES: MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA, CPF 
nº 145.435.403-87; OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF n° 600.143.413-10 e 
LEANE AMARAL PAZ ANDRADE, CPF nº 832.159.563-49 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: PRÁCTICA PEDAGÓGICA V LA ENSEÑANZA DE ESPAÑOL 
EN LA ENSEÑANZA MEDIA – ALGUNOS PRINCIPIOS TEÓRICOS 
OPERACIONALES, ISBN 978-85-61946-20-3 de titularidade dos 
LICENCIANTES. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
     NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA CPF nº 
145.435.403-87 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- EL CID CAMPEADOR;  02- EL CONDE LUCANOR; 03- LA 
CELESTINA; 04- EL LAZARILLO DE TORMES; 05- DON QUIJOTE DE 
LA MANCHA, da disciplina Literatura Espanhola I, de titularidade da 
LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 



39Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
     NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA CPF nº 
145.435.403-87 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- APRESENTAÇÃO DA DISCIPLINA; 02- AMBIENTE 
VIRTUAL DE APRENDIZAGEM; 03- AQUISIÇÃO DE 
CONHECIMENTOS MEDIADOS PELA WEB; 04- O ALUNO VIRTUAL; 
05- OS PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM O ALUNO NA EAD, 
da disciplina Educação à Distância, de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: AILMA DO NASCIMENTO SILVA, CPF nº 702.970.613-
72 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- POR QUE ESTUDAR LATIM?; 02- ELEMENTOS DE 
FONÉTICA; 03- MORFOSSINTAXE LATINA; 04- CASOS E 
DESINÊNCIAS LATINAS; 05- NOCÕES DE VERBOS LATINOS, da 
disciplina Língua Latina I, de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: LEANE AMARAL PAZ ANDRADE CPF nº 832.159.563-
49 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- LOS ELEMENTOS DEL PROCESO PEDAGÓGICO; 02- LA 
LENGUA ESPAÑOLA EN EL CONTEXTO EDACIONAL BRASILEÑO; 
03- LA RELACIÓN PROFESOR X ALUNO; 04- EL PLA DE CLASE, PLAN 
DE AULA Y PLAN DE UNIDAD; 05- LOS RECURSOS TECNOLÓGICOS 
Y LAS TIC'S, da disciplina Prática Pedagógica I, de titularidade da 
LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: JOSELITA IZABEL DE JESUS CPF nº 226.606.313-87 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- TROVADORISMO E HUMANISMO; 02- CLASSICISMO E 
BARROCO; 03- ROMANTISMO; 04- REALISMO; 05- MODERNISMO, da 
disciplina Literatura Portuguesa, de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: IVEUTA DE ABREU LOPES CPF nº 097.385.093-00 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA, ISBN 978-85-61946-26-5 de 
titularidade do LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: HELYANA KELLE RESENDE MIRANDA CPF nº 
667.117.113-00  
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- LA ORTOGRAFÍA Y LA REAL ACADEMIA ESPAÑOLA;  
02- LAS LETRAS - PARTE I; 03- LAS LETRAS - PARTE II; 04- LA 
ACENTUACIÓN; 05- LOS SIGNOS DE PONTUACIÓN, da disciplina 
Língua Espanhola III, de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 



40 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de março de 2012 • No 47

Diário Oficial

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: CRISTIANA COSTA DA ROCHA  CPF nº 765.407.823-49 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- CONCEITO DE ARTE E ARTE NA PRÉ-HISTÓRIA; 02- A 
HISTÓRIA ANTIGA: ARTE NO EGITO, MESOPOTÂMIA, GRÉCIA E 
ROMA; 03- ARTE NA IDADE MÉDIA: ALTA IDADE MÉDIA, 
ROMÂNTICA E GÓTICA; 04- ARTE NO RENASCIMENTO; 05- ARTE 
BARROCA: ITÁLIA, FLANDRES E ESPANHA, da disciplina História da 
Arte, de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: ANTÔNIA ALVES PEREIRA SILVA CPF nº 446.634.553-
87 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação a 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, ISBN 978-85-61946-32-6 de 
titularidade do LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTES: ALEJANDRO ISMAEL FAIAD, CPF nº 353.426.253-00; 
MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA, CPF nº 145.435.403-87 e 
OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF n° 600.143.413-10 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: PASANTÍA SUPERVISADA II LA ENSEÑANZA DE ESPAÑOL 
COMO LENGUA EXTRANJERA EN LA ENSEÑANZA MEDIA, ISBN 978-
85-61946-33-3 de titularidade dos LICENCIANTES. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 

       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: SILVANA DA SILVA RIBEIRO CPF nº 504.638.613.53  
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- A RELEVANCIA DOS OBJETIVOS PARA O ENSINO DE 
LINGUA PORTUGUESA; 02- A RELEVÂNCIA DAS CONCEPÇÕES DE 
LINGUAGEM PARA O ENSINO DA LINGUA PORTUGUES; 03-     
CURIOSIDADES SOBRE A ESTRUTURA FORMAL DOS VOCÁBULOS 
DA LÍNGUA PORTUGUESA; 04- ALGUMAS DISTINÇÕES ENTRE 
GÊNEROS E TIPOS TEXTUAIS; 05- ALGUMAS INCOERÊNCIAS DA 
NOMENCLATURA GRAMATICAL BRASILEIRA, da disciplina Linguística 
II, de titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: SILVANA DA SILVA RIBEITO CPF nº 504.638.613-53 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra 
intitulada: OS ESTRUTURALISMOS LINGUÍSTICOS: QUASE UM 
SÉCULO DEPOIS DE SAUSSURE, ISBN 978-85-61946-27-2 de titularidade 
da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 
       GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
     NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

 
 

TERMO DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA  
 
 

LICENCIANTE: SILVANA MARIA PANTOJA DOS SANTOS CPF nº 
249.772.923-91 
 
LICENCIADA: Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à 
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, 
CPF nº 349.723.663-20; 
 
OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva das videoaulas 
intituladas: 01- INTRODUÇÃO AO ROMANTISMO BRASILEIRO; 02-  
PROSA ROMÂNTICA BRASILEIRA; 03- REALISMO/NATURALISMO 
NO BRASIL; 04- PARNASIANISMO/SIMBOLISMO NO BRASIL; 05- 
MODERNISMO NO BRASIL, da disciplina Literatura Brasileira II, de 
titularidade da LICENCIANTE. 
  
DATA: 06 de março de 2012 

 

Publique-se. 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor da UESPI 

 OF.  38


